

Notat vedr. SLFs (Sønderjysk Landboforenings) foretræde for Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg Christiansborg, onsdag den 21. februar 2018

Pesticidafgiften bør afskaffes!

Pesticidafgiften i den nuværende form er indført med det argument, at den skal beskytte miljøet, regulere landmændenes adfærd samt sikre folkesundheden. Desuden består den af en basisafgift.

Vi vil hermed anbefale, at Pesticidafgiften helt afskaffes af følgende årsager:

- Afgiften er en stor økonomisk belastning for danske landmænd, især producenter af specialafgrøder.
- Afgiften findes stort set ikke i vores nabolande, og afgiften er derfor stærkt konkurrenceforvridende.
- Afgiften påvirker ikke vores (landmændenes) adfærd og giver derfor ikke de ønskede effekter på miljø og sundhed.
- Afgiften er resistensfremmende
- Afgiften virker derfor som en ekstraskat, der pålægges landmænd, før de overhovedet har tjent en eneste krone på årets avl. Det finder SLF er uholdbart og urimeligt.

Hos gdr. og kartoffelavlser Søren Boisen, Rødding

der driver en ejendom med 141 ha. planteavl, heraf 35 ha. kartofler udgør pesticidafgiften i alt 73.000 kr. / år, hvoraf lidt over halvdelen, ca. 40.000 er pålagt plantebeskyttelsesmidlerne til kartoffelavl. Søren Boisen er meget repræsentativ for de ca. 200 andelshavere i Andels-Kartoffelmelsfabrikken Sønderjylland, der netop i fællesskab har investeret ca. 500 mio. kr. et nyt anlæg til forarbejdning af stivelseskartofler.

Kartoffelstivelsesindustrien er med til at skabe aktivitet og udvikling i landdistrikterne og værdi til det danske samfund. En fjernelse af pesticidafgiften vil understøtte denne positive udvikling og genere indkomst og skatteindtægter andre steder i samfundet.

Afgiften er ikke adfældsregulerende

- og virker ikke på miljøet, da der populært sagt er tale om en "alt eller intet-virkning" på afgrøderne.

Landmanden anvender plantebeskyttelsesmidler for at holde sine planter sunde og undgå kvalitetsforringelser og bevare værdien. Det er han nødt til at fortsætte med uanset afgift, for at kunne præstere et rimeligt udbytte og en salgbar kvalitet. Samtidig leder afgiften til brug af billigste ukrudtsmidler med lavest afgift, hvilket øger risikoen for resistensudvikling. Undladelse af plantebeskyttelse vil reducere udbyttet med op mod 50%.

Afgiften i sig selv er en helt urimelig belastning af landmænd:

Specielt i de seneste 10 år, hvor mange har haft år med negativt resultat: Pesticidafgiften er en skat, der betales på forhånd – før man ved om man tjent en krone. Det er ikke fair, og i dårlige år må landmanden må lånefinansiere sin afgift i banken.

Fra SLFs side vil vi derfor opfordre Miljø- og Fødevarerudvalget til at afskaffe pesticidafgiften, og lade det danske godkendelsessystem vedr. pesticider afgøre brugen af midler!

Nærmere oplysninger: Søren Laustsen: mob 60189064.



Delegationen fra SLF:

Gdr. Søren Laustsen, Haderslev: Bestyrelsesmedlem i SLF og formand for Landbrug og Fødevarers pesticidudvalg.

Gdr. Søren Boisen, Rødding. Kartoffelavler og bestyrelsesmedlem i kartoffelmelsfabrikken AKS i Toftlund.

Konsulent Erik Mikkelsen, SLF, kartoffelspecialist.

Konsulent Per Grønbæk, SLF, sekretariat, SLF. Mob: 20300120